
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

La Receita Federal chiarisce le modalitá di calcolo del credito di PIS/Cofins 

La Receita Federal del Brasile (locale Agenzia delle Entrate), assumendo una 

posizione favorevole al contribuente, ha recentemente stabilito con propria 

risoluzione che l’ICMS - Imposta sulla circolazione di beni e servizi - deve essere 

inclusa nel calcolo dei crediti di PIS e Cofins (tributi il cui pagamento è finalizzato a 

finanziare rispettivamente programmi di Integrazione Sociale da un lato, e di 

Sicurezza Sociale dall’altro). 

I dubbi interpretativi sull’inclusione o meno di tale imposta tra i crediti PIS e Cofins 

risalgono a una pronuncia del 2017 del Supremo Tribunale Federale (STF), in base 

alla quale l’ICMS era stato escluso dalla base di calcolo dei suddetti contributi, dal 

momento che non fa parte del patrimonio del contribuente e non ne caratterizza il 

reddito rappresentando un mero flusso di cassa in ingresso e avendo come 

destinazione le casse dello Stato.  

Con questa decisione la Receita Federal incrementa la sicurezza giuridica per il 

contribuente e conferma il parere della PGFN - Procuratoria Generale della Fazenda 

Nazionale del 2021, espressosi a favore dell’inclusione dell’ICMS nel calcolo dei 

crediti PIS e Cofins. 

Vengono in tal modo consolidate le norme in materia, e neutralizza le dispute 

amministrative su tema, orientando in maniera univoca le decisioni dei tribunali 

rispetto alle controverse in corso.  
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